
 
MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 
 

RESOLUÇÃO N.º 091/2012 
 
 

EMENTA: Estabelece o currículo do Curso de 
Pós-Graduação Lato Sensu de Residência 
Multiprofissional em Saúde do Hospital 
Universitário Antonio Pedro – HUAP. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 
23069.055128/2011-82, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - O currículo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu de Residência 

Multiprofissional em Saúde do Hospital Universitário Antonio Pedro – HUAP 
compreender três eixos temáticos, organizados por área de concentração de acordo com as 
respectivas disciplinas, atividades teóricas e práticas e carga horária:  
 
1.Eixo transversal: comum a todas as áreas de concentração. 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Introdução do Residente na Instituição            0 0 25 25 

3. Educação em saúde:Inter, mult.e transdisciplinaridade 30 0 0 30 
5. Sistema Único de Saúde: evolução, política e gestão 
pública em saúde 

15 0 0 15 

4. Direitos em Saúde e Políticas Públicas  40 0 0 40 
2. Infecção Hospitalar 30 0 0 30 

6.Saúde-doença como Processo Social 15 0 0 15 
7. Práticas Corporais em Saúde 15 0 0 15 
7. Epidemiologia Básica 30 0 0 30 

8. Bioética: origem, princípios, ética empesquisa, 
pesquisa clínica e direitos humanos 

15 0 0 15 

9.Ed. Física. 30   30 
Carga horária: Subtotal 220 0 25 245 

RII: Disciplinas      
1. Bioestatísticaaplicada à saúde 30 0 0 30 
2. Elaboração do TCC: Projeto, Método, Técnicas de 
Pesquisa, Apresentações Parciais dos Trabalhos 

40 0 0 40 

3. Família, Redes Sociais e Saúde 30 0 0 30 

4. Saúde do Trabalhador 15 0 0 15 
5. Português Instrumental 15 0 0 15 
5. Aspectos Éticos e Legais do Prontuário Médico 15 0 0 15 
6. Temas Emergentes em Saúde 60 0 0 60 

7. Práticas corporais e saúde  15   15 

Carga horária: Subtotal 220 0 0 220 
 

Total geral 440 0 25 465 



 
 

2 
 

 
2. EIXO COMUM ESPECÍFICO: Eixo específico comum a todas as áreas de concentração 
 
2.1-Área de Concentração I: Atenção Oncológica 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1.Introdução a Oncologia 20 0 0 20 
2.Abordagens Multiprofissionais em Oncologia  20 0 0 20 
3.Seminário de Debate Multiprofissional em Oncologia I 80 0 0 80 
4.Articulação Teórico-Prática em Oncologia 30 0 0 30 
5.Abordagens Terapêuticas no Câncer I 30 0 0 30 
6.Orientação de TCC I 40 0 0 40 

Carga horária: Subtotal 220 0 0 220 

RII: Disciplinas      

1.Seminário de Debate Multiprofissional em Oncologia II 40 0 0 40 
2.Abordagens Multiprofissionais em Oncologia II 30 0 0 30 
3. Câncer:Aspectos Sociais e Culturais 30 0 0 30 
4. Formulação e Avaliação de Projetos em Oncologia 15 0 0 15 
5. Abordagens Terapêuticas no Câncer II 30 0 0 30 
6. Orientação de TCC II 80 0 0 80 

Carga horária: Subtotal 225 0 0 225 
Total geral 445 0 0 445 

 
 
2.2. Área de Concentração II: Atenção em Terapia intensiva 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Introdução a Terapia Intensiva 12   12 
2. Seminários de Debate Multiprofissional em Terapia 
Intensiva I  

80 0 0 80 

3. Articulação Teórico-Prática em Oncologia 20 0 0 20 
4. Principais Situações Clínicas em Terapia Intensiva: 
abordagem multiprofissional 

30   30 

5.Abordagens Multiprofissionais em Terapia Intensiva 30 0 0 30 
6. Orientação de TCC I 40 0 0 40 
7.Aspectos Multiprofissionais da Reabilitação Cardíaca 15 0 0 15 

Carga horária: Subtotal 227 0 0 227 

RII: Disciplinas       

1. Finitude Humana: aspectos sociais e culturais 20 0 0 20 
1. Seminários de Debate Multiprofissional em Terapia 
Intensiva II 

40 0 0 40 

2. Orientação de TCC II  80 0 0 80 
3.Atividade Física e Reabilitação Cardíaca 15   15 

Carga horária: Subtotal 155 0 0 155 
Total geral 382 0 0 382 

 
 
2.3. Área de Concentração III:Atenção em Saúde do Idoso 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Envelhecimento: conceitos e habilidades          45 0 0 45 
2.Assistência Multiprofissional ao idoso: avaliação, 
comorbidades e políticas              

60 0 0 60 

3.Seminários de Debate Multiprofissional em Saúde do Idoso I 60 0 0 60 



 
 

3 
 

4. Articulação Teórico-Prática em Oncologia 20 0 0 20 
5. Orientação de TCC I 40 0 0 40 

Carga horária: Subtotal 225 0 0 225 
 

RII: Disciplinas  
    

1. O trabalho em rede: o cuidado do idoso, os sistemas de 
saúde e aplicabilidade de estratégias.  

60 0 0 60 

2. Seminários de Debate Multiprofissionais em Saúde do 
Idoso II 

40 0 0 40 

3. Orientação de TCC II 80 0 0 80 
Carga horária: Subtotal 180 0 0 180 

Total geral 405 0 0 405 
 
2.4. Área de Concentração IV:Atenção em Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Políticas Públicas e Programas em Saúde da Mulher, da 
Criança e do Adolescente 

30 0 0 30 

2. Gênero e Saúde 15 0 0 15 
3. A construção social da Infância e Adolescência e Saúde 10 0 0 10 
4. Farmacologia aplicada à Assistência da Mulher, da Criança 
e do Adolescente 

15 0 0 15 

5. Atividade Física e Promoção da Saúde da Mulher da 
Criança e do Adolescente 

15 0 0 15 

6. Cuidado Integral à Saúde da Mulher, da Criança e do 
Adolescente em seu Ciclo Vital 

15 0 0 15 

7. Modelos Assistenciais Multiprofissionais Voltados à Saúde 
da Mulher, da Criança e do Adolescente 

15 0 0 15 

8. Articulação teórico-prática na Saúde da Mulher, da Criança 
e do Adolescente 

20 0 0 20 

9. Seminários de Debate Multiprofissional em Saúde da 
Mulher da Criança e do Adolescente I 

80 0 0 80 

10. Orientação de TCC I 40 0 0 40 
11.Atividade Física e Promoção da Saúde da mulher, da 
criança e do adolescente 

15 0 0 15 

Carga horária: Subtotal 270 0 0 270 

RII: Disciplinas   
    

1.Aspectos Bioéticos Voltados para a Saúde da Mulher, da 
Criança e do Adolescente. 

15 0 0 15 

2. Seminários de Debate Multiprofissional em Saúde da 
Mulher, da Criança e do Adolescente II 

45 0 0 45 

3. Atividade Física, Saúde e Gênero 15 0 0 15 
4. Orientação de TCC II 80 0      0 80 
5.Atividade Física Saúde e Gênero 15   15 

Carga horária: Subtotal 170 0 0 170 
Total geral 440 0 0 440 

 

3. EIXO ESPECÍFICO: atividades e estudos específicos a cada uma das profissões constituintes 
das Áreas Concentração 

Serão desenvolvidas atividades teóricas e práticas específicas a cada uma das profissões 
envolvidas nas Áreas Concentração 

3.1.Área concentração I: Atenção Oncológica 
 
 
3.1.1 Enfermagem 



 
 

4 
 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Promoção da saúde e prevenção do câncer 15 0 0 15 
2. Assistência de enfermagem em oncologia cirúrgica 45 0 0 45 
3. Assistência de enfermagem em oncologia clínica 15 0 0 15 
4.Assistência de enfermagem em cuidados paliativos 15 0 0 15 
5. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
6.Bioética,ética e assistência de enfermagem na área oncológica 30 0 0 30 
7. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 26 0 0 26 

Carga horária: Subtotal 146 2304 0 2450 
RII: Disciplinas      

1.Princípios da pesquisa na atenção oncológica 15 0 0 15 

2.Seminários de pesquisa oncológica 25 0 0 25 
3. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
4.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 56 0 0 56 

Carga horária: Subtotal 96 0 0 2400 
Total 242 4608 0 4850 

 
3.1.2. Serviço social 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Serviço Social: profissão da saúde 16 0 0 16 
2. O Processo de Trabalho do Serviço Social na saúde 60 0 0 60 

3. Estudo de Demanda 16 0 0 16 
4. Serviço Social e Interdisciplinaridade 20 0 0 20 
5. Ética Profissional do Serviço Social na Saúde 16 0 0 16 

6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 57 0 0 57 

Carga horária: Subtotal 185 2304 0 2489 

RII:Disciplinas      

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
2. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 57 0 0 57 

Carga horária: Subtotal 57 2304 0 2361 
Total 242 4608 0 4850 

 
3.1.3. Nutrição 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Atualidades em Nutrição  48 0 0 48 
2. Terapia Nutricional Enteral e Parenteral 30 0 0 30 
3. Nutrição Geral 108 0 0 108 
1. Ética, deontologia e bioética em Nutrição 08 0 0 08 
4. Nutrição e Câncer I   24 0 0 24 
5. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 218 2304 0 5522 
RII: Disciplinas - 1º e 2º semestre     

1. Nutrição e Câncer II 24 0 0 24 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 24 2304 0 2328 
Total 242 4608 0 4850 

 
 
3.1.4 Farmácia 



 
 

5 
 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Assistência Farmacêutica Hospitalar 45 0 0 45 
2. Farmacotécnica Hospitalar 30 0 0 30 
3. Farmocoepidemiologia 40 0 0 40 
4. Farmacologia Clínica 70 0 0 70 
5. Prática em Serviço I 0 2304 0 0 
6. Conflitos Bioéticos na pesquisa em farmacologia clínica.  15 0 0 15 
7. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 07 0 0 07 

Carga horária: Subtotal 212 2304 0 2516 
RII: Disciplinas      

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
2.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 30 0 0 30 

Carga horária: Subtotal 0 2304 0 2304 
Total 242 4608 0 4850 

 
3.1.5 Educação Física 

RI: Disciplinas Teórico Prático T/P Total 
1. Tópicos Especiais em Educação Física I 15 0 0 15 
2. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
3. Participação em reuniões de supervisão, reuniões de equipe e 
reuniões e gestão; 

0 0 15 15 

4. Seminário I 15 0 0 15 
5.Pesquisa e projetos desenvolvidos: avaliação de processos, de 
resultados, satisfação de usuários 

30 0 0 30 

6.Ética e a legislação do exercício profissional  15 0 0 15 
7.Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
8.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

23 0 0 23 

Carga horária: Subtotal 113 2304 15 2432 
RII: Disciplinas      

1. Tópicos Especiais em Educação Física II 15 0 0 15 
2. Estudos do lazer e a prática de atividades físicas 15 0 0 15 
3. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
4. Seminário II 15 0 0 15 
5.  Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
6. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, 
tutores) 

54 0 0 54 

Carga horária: Subtotal 114 2304 0 2418 
Total 227 4608 15 4850 

 
3.2. Área de Concentração II - Atenção em Terapia intensiva: Enfermagem, Serviço Social,  
Nutrição, Farmácia e Educação Física. 
 
3.2.1. Enfermagem 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Sistematização da Assistência de Enfermagem 16 0 0 16 
2. Assistência de Enfermagem ao Paciente Nefropata 48 0 0 48 

3. Assistência de Enfermagem em Terapia Intensiva 88 0 0 88 
4. Assistência de Enfermagem em Cardiologia 45 0 0 45 
5. Prática em Serviço I 35 2304 0 2339 
6. Bioética, ortotanásia eeutanásia.  08 0 0 08 

Carga horária: Subtotal 240 2304 0 2544 



 
 

6 
 

RII: Disciplinas      

1. Gestão em Enfermagem 20 0 0 20 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
3. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 45 0 0 45 

Carga horária: Subtotal 65 2304 0 2369 
Total geral 305 4608 0 4913 

 

3.2.2.Serviço Social 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Serviço Social: profissão da saúde 16 0 0 16 
2. O Processo de Trabalho do Serviço Social na saúde 60 0 0 60 
3. Estudo de Demanda 16 0 0 16 
5. Serviço Social e Interdisciplinaridade 20 0 0 20 
6. Ética Profissional do Serviço Social na Saúde 16 0 0 16 
7. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
8.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 89 0 0 89 

Carga horária: Subtotal 217 2304 0 2521 

RII:Disciplinas      

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
2. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 88 0 0 88 

Carga horária: Subtotal 88 2304 0 2392 
Total 305 4608 0 2913 

 

3.2.3.Nutrição 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Atualidades em Nutrição  48 0 0 48 
2. Terapia Nutricional Enteral e Parenteral 20 0 0 20 
3. Nutrição Geral 108 0 0 108 
4. Nutrição em Terapia Intensiva I   12 0 0 12 
5.Aspectos éticos e bioética da avaliação nutricional em 
paciente críticos.  

08 0 0 08 

6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 49 0 0 49 
     

Carga horária: Subtotal 245 2304 0 2549 

RII: Disciplinas      

1. Nutrição em Terapia Intensiva II 12 0 0 12 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
3. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 48 0 0 48 

Carga horária: Subtotal 60 2304 0 2304 
Total 305 4608 0 4913 

 

3.2.4. Farmácia  

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1.Assistência Farmacêutica Hospitalar 45 0 0 45 
2. Farmacotécnica Hospitalar 30 0 0 30 
3. Farmocoepidemiologia 40 0 0 40 
4. Farmacologia Clínica 62 0 0 62 
5.Iatrogenia farmacêutica em terapia intensiva: aspectos 
éticos e bioéticos. 

08   08 



 
 

7 
 

5. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
6. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 60 0 0 60 

Carga horária: Subtotal 245 2304 0 2549 
RII:Disciplinas      

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
2.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 60 0  60 

Carga horária: Subtotal 60 2304 0 2364 
Total 305 4608 0 4913 

 
3.2.5. Educação Física 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Participação em reuniões de supervisão, reuniões de 
equipe e reuniões e gestão; 

0 0 15 15 

2. Estágio supervisionado vinculado aos projetos 
específicos – Terapia Intensiva  

15 0 0 15 

3. Estudo de demanda para o projeto de intervenção 
específico em Terapia Intensiva 

15 0 0 15 

4. Seminário I 15 0 0 15 
5. Pesquisa e projetos desenvolvidos: avaliação de 
processos, de resultados, satisfação de usuários 

15 0 0 15 

6. Tópicos Especiais em Educação Física I 15 0 0 15 
O código de Ética da Educação Física  07 0 0 07 

 7. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
8. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 70 0 0 70 

Carga horária: Subtotal 152 2304 15 2471 

RII: Disciplinas      

1. Tópicos Especiais em Educação Física II 15 0 0 15 
2. Estudos do lazer e a prática de atividades físicas 15 0 0 15 
3. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
4. Seminário II 15 0 0 15 
5.  Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
6. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 78 0 0 78 

Carga horária: Subtotal 138 2304 0 2442 
Total geral 290 4608 15 4913 

 
 
3.3.Área Concentração III: Atenção em Saúde do Idoso: 
 
3.3.1. Enfermagem 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Assistência de Enfermagem ao Idoso e ao cuidador nos 
diversos níveis de cuidado 

40 0 0 40 

2. Gerenciamento de Riscos e Segurança na Assistência à 
saúde do paciente a nível hospitalar, ambulatorial e 
domiciliar. 

15 0 0 15 

3. Enfermagem na atenção aos idosos nos serviços: gestão 
e estratégias 

30 0 0 30 

2. Ética e Estatuto do Idoso 15 0 0 15 
5. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 75 0 0 75 
 6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 175 2304 0 2479 



 
 

8 
 

RII: Disciplinas      

1.Gestão em serviço de enfermagem ao idoso nas esperas 
públicas 

15         0 0 15 

2. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores)       92 0 0          92 
 3. Prática em Serviço II   0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 107 2304 0 2411 
Total geral 282 4608 0 4890 

 
3.3.2. Serviço Social 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Serviço Social: profissão da saúde 16 0 0 16 
2. O Processo de Trabalho do Serviço Social na saúde 60 0 0 60 

3. Estudo de Demanda 16 0 0 16 
5. Serviço Social e Interdisciplinaridade 20 0 0 20 
6. Ética Profissional do Serviço Social na Saúde 16 0 0 16 

7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 83 0 0 83 
8. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 211 2304 0 2515 

RII:Disciplinas      

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 0 
2.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 71 0 0 71 

Carga horária: Subtotal 71 2304 0 2375 
Total 282 4608 0 4890 

 
3.3.3. Nutrição 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Atualidades em Nutrição  48 0 0 48 
2. Terapia Nutricional Enteral e Parenteral 20 0 0 20 
3. Nutrição Geral 82 0 0 82 
4. Nutrição no Idoso I   15 0 0 15 
5. Ética profissional 08 0 0 08 
6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 47 0 0 47 

Carga horária: Subtotal 220 2304 0 2524 

RII: Disciplinas      

1. Nutrição no Idoso II 15 0 0 15 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
3. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 47 0 0 47 

Carga horária: Subtotal 62 2304 0 2366 
Total 282 4608 0 4890 

 
3.3.4. Farmácia  

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1.Assistência Farmacêutica Hospitalar 45 0 0 45 
2. Farmacotécnica Hospitalar 30 0 0 30 
3. Farmocoepidemiologia 40 0 0 40 
4. Farmacologia Clínica 70 0 0 70 
5.Ética da Profissão Farmacêutica 08 0 0 08 



 
 

9 
 

6.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 37 0 0 37 
7. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 230 2304 0 2534 
 

RII:Disciplinas      
1. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 52 0 0 52 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 52 2304 0 2356 
Total 282 4608 0 4890 

 
3.3.5. Educação Física 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Tópicos Especiais em Educação Física I 15 0 0 15 
2. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
3. Participação em reuniões de supervisão, reuniões de 
equipe e reuniões e gestão; 

0 0 15 15 

4. Seminário I 15 0 0 15 
5.Pesquisa e projetos desenvolvidos: avaliação de 
processos, de resultados, satisfação de usuários 

30 0 0 30 

6.Ética e a legislação do exercício profissional  08 0 0 08 
7.Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 
8.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 65 0 0 65 

Carga horária: Subtotal 148 2304 15 2467 

RII: Disciplinas      

1. Tópicos Especiais em Educação Física II 15 0 0 15 
2. Estudos do lazer e a prática de atividades físicas 15 0 0 15 
3. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
4. Seminário II 15 0 0 15 
5.  Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
6. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 74 0 0 74 

Carga horária: Subtotal 134 2304 0 2438 
Total geral 282 4608 0 4890 

 
3.4. Á Concentração IV: Atenção em saúde da Mulher, da criança e do adolescente:  
 
3.4.1. Enfermagem  
 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Promoção e Prevenção da Saúde da mulher, da criança e 
do adolescente 

45 0 0 45 

2. Enfermagem e as intercorrências mais comuns do 
recém-nascido 

15 0 0 15 

3. Assistência a mulher no ciclo gravídico puerperal e 
Enfermagem em Centro Obstétrico 

15 0 0 15 

4. Enfermagem nas intercorrências da gestação e do parto 15 0 0 15 
5.Seminário: Ética, bioética e direitos reprodutivos 15 0 0 15 
6. Métodos contraceptivos, abordo e infanticídio 08 0 0 08 
7. A violência contra a Mulher e a Criança. 07 0 0 07 
8.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 10 0 0 10 
9.  Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 130 2304 0 2434 



 
 

10 
 

RII: Disciplinas      

1. Enfermagem e as intercorrências mais comuns da 
criança 

15 0 0 15 

2. Diversidades de contextos que envolve a assistência a 
mulher    

15 0 0 15 

3. Enfermagem e as intercorrências mais comuns do 
adolescente 

15 0 0 15 

4. Princípios da pesquisa na atenção a saúde da mulher da 
criança e do adolescente 

30 0 0 30 

5. Enfermagem e os aspectos multidimencionais na 
violência a mulher, a criança e ao adolescente   

15 0 0 15 

6. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 27 0 0 27 
7. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 117 2304 0 2421 
Total geral 247 4608 0 2855 

 
3.4.2. Serviço Social 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Serviço Social: profissão da saúde 16 0 0 16 
2. O Processo de Trabalho do Serviço Social na saúde 60 0 0 60 

3. Estudo de Demanda 16 0 0 16 
5. Serviço Social e Interdisciplinaridade 20 0 0 20 
6. Ética Profissional do Serviço Social na Saúde 15 0 0 15 

7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 40 0 0 40 
8. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 167 2304 0 2471 

RII: Disciplinas      

1. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 80 0 0 80 
2. Prática em Serviço II 0 2304 0 0 

Carga horária: Subtotal 0 2304 0 2304 
Total 247 4608 0 4855 

 
3.4.3. Nutrição 

RI: Disciplinas 
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Atualidades em Nutrição  48 0 0 48 
2. Terapia Nutricional Enteral e Parenteral 20 0 0 20 
3. Nutrição Geral 90 0 0 90 
4. Nutrição na Infância e adolescência e na saúde da 
mulher I 

12 0 0 12 

5. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 30 0 0 30 
6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 200 2304 0 2504 

RII: Disciplinas      

1. Nutrição na Infância e adolescência e na saúde da 
mulher II 

12 0 0 12 

2. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
3.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 35 0 0 35 

Carga horária: Subtotal 47 2304 0 2351 
Total 247 4608 0 4855 

3.4.4. Farmácia  



 
 

11 
 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1.Assistência Farmacêutica Hospitalar 45 0 0 45 
2. Farmacotécnica Hospitalar 30 0 0 30 
3. Farmocoepidemiologia 40 0 0 40 
4. Farmacologia Clínica 70 0 0 70 
5. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 30 0 0 30 
6. Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 215 2304 0 2519 
RII: Disciplinas     

1. Prática em Serviço II 0 2304 0 2304 
2. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 32 0 0 32 

Carga horária: Subtotal 0 2304 0 2304 
Total 247 4608 0 4855 

 
3.4.5. Educação Física 

RI: Disciplinas  
Carga Horária (*) 

Teórico Prático T/P Total 
1. Participação em reuniões de supervisão, reuniões de 
equipe e reuniões e gestão; 

12 0 0 12 

2. Estágio supervisionado vinculado aos projetos 
específicos – Saúde da Mulher, da Criança e do 
Adolescente 

15 0 0 15 

3. Estudo de demanda para o projeto de intervenção 
específico em Saúde da Mulher, da Criança e do 
Adolescente 

15 0 0 15 

4. Seminário I 15 0 0 15 
5. Pesquisa e projetos desenvolvidos: avaliação de 
processos, de resultados, satisfação de usuários 

15 0 0 15 

6. Tópicos Especiais em Educação Física I 15 0 0 15 
7.Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 50   50 
 8.Prática em Serviço I 0 2304 0 2304 

Carga horária: Subtotal 137 2304 0 2441 

RII: Disciplinas      

1. Tópicos Especiais em Educação Física II 15 0 0 15 
2. Estudos do lazer e a prática de atividades físicas 15 0 0 15 
3. Atuando com a Intergeracionalidade 15 0 0 15 
4. Seminário II 15 0 0 15 
5. Optativa (temas propostos pelos residentes, preceptores, tutores) 50   50 
6.  Prática em Serviço II 0 2304 0 0 

Carga horária: Subtotal 110 2304 0 2414 
Total geral 247 4608 0 4855 

 
RESUMO: CARGA HORÁRIA DE RESIDENTES POR ÁREA 

Eixos temáticos Teórico Total
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: SAÚDE ONCOLÓGICA 

1.Eixo transversal:  465
2.Eixo comum especifico: Oncológica                                445
3.Eixo especifico: Enfermagem  242
                               Serviço  Social 242  
                               Nutrição 242  
                               Farmácia 242  
                               Educação Física 242  



 
 

12 
 

Atividades teóricas  1152
Atividades práticas  4608
Total:   5760

 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ATENÇÃO EM TERAPIA INTENSIVA 
1.Eixo transversal:  465
2.Eixo comum especifico: Atenção em Terapia 
intensiva     

 382

3.Eixo especifico: Enfermagem  305
                               Serviço  Social 305  
                               Nutrição 305  
                               Farmácia 305  
                               Educação Física 305  
Atividades teóricas  1152
Atividades práticas  4608
Total:   5760

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ATENÇÃO A SAÚDE DO IDOSO 
1.Eixo transversal:  465
2.Eixo comum especifico: Atenção a saúde do Idoso         405
3.Eixo especifico: Enfermagem  282
                               Serviço  Social 282  
                               Nutrição 282  
                               Farmácia 282  
                               Educação Física 282  
Atividades teóricas  1152
Atividades práticas  4608
Total:   5760

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ATENÇÃO EM SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

1.Eixo transversal: 465 465
2.Eixo comum especifico: Atenção em saúde da 
Mulher, da criança e do adolescente 

440 440

3.Eixo especifico: Enfermagem 247 247
                               Serviço Social 247  
                               Nutrição 247  
                               Farmácia 247  
                               Educação Física 247  
Atividades teóricas  1152
Atividades práticas  4608
Total:   5760

 
 

Art. 2º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil 
de 5760  horas, sendo 1152 horas (20%)  destinadas às atividades teóricas e/ou teórico-
práticas e 4608 horas (80%) às atividades práticas em campo de estágio.  
 

Art. 3º - A Monografia deverá ser realizada como trabalho obrigatório de conclusão 
do curso e deverá ser defendida e avaliada por uma banca examinadora, sem atribuição de 
carga horária 
 
 

Art. 4º - O curso terá a duração em períodos letivos de: De quatro (4) semestres: 



 
 

13 
 

 
a)  De 01/02/2012  a 31/01/2013 (R1) -  correspondendo a 2880h 

 
b)  De 01/02/2013  a 31/01/2014 (R2) -  correspondendo a 2880h 

 
§ 1º - Na duração máxima estão incluídos os 2 (dois) períodos de trancamento aos quais os 
alunos têm direito. 
 
§ 2º - Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo 
estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente prorrogado 
de mais 1 (um) semestre letivo, conforme prescreve o Regulamento do Curso. 
 

Art. 5º - A turma iniciará em primeiro de fevereiro de 2012.  
 

Art. 6º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação por este 
Conselho, revogando-se as disposições em contrário. 

 

*  *  *  *  * 
 
 

Sala das Reuniões, 08 de fevereiro de 2012 
 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 
 

De acordo.   
ROBERTO DE SOUZA SALLES 
                          Reitor 


